医療法人社団優恵会特定認定再生医療等委員会 議事録

1. 開催日時・場所

日時：2023 年 1 月 20 日（金） 19：00〜19：05

場所：東京都品川区西五反田 4-31-17 MY ビル 4F 医療法人社団優恵会及び Web

2. 出席者

寺村委員（再生医療）、矢澤委員（分子生物学）、漆畑委員（臨床医）、市橋委員（臨床

医）、土橋委員（細胞培養加工）、井花委員（法律）、相羽委員（生命倫理）、井上委員

（生物統計）、山﨑委員（一般）

銀座よしえクリニック 廣瀬医師、井上氏、藤田氏

3. 技術専門員

漆畑 修

4. 再生医療等提供計画を提出した医療機関の名称・管理者

銀座よしえクリニック横浜院

管理者 井関 みなみ

5. 再生医療等の名称

自己線維芽細胞を用いた皮膚再生治療

6.   提供計画の受領日

2022 年 12 月 16 日

7.   審議内容

寺村 ：銀座よしえクリニック横浜院の変更申請です。

廣瀬 ：銀座よしえクリニック横浜院の医師の追加申請です。追加は小松医師１名で、既

に銀座よしえクリニックの他の院で再生医療の経験を積んでおります。

寺村 ：変更点は医師の追加だけですか。

井上肇：それに伴い、同意説明書、同意書、同意撤回書、概要書に医師の加筆修正をいた

しました。その他の内容に変更はありません。

寺村 ：再生医療を既に実施されているということでしたが、略歴書に「当該再生医療に

ついて臨床経験はない」と記載されていますがこれは間違えでしょうか。

廣瀬 ：銀座よしえクリニックに入職するまでは再生医療の臨床経験はありませんでした

が、今現在は経験を積んでおります。

寺村 ：略歴書は、「既に再生医療を実施済みで十分な経験がある」と修正していただく

のが良いと思います。

廣瀬 ：そのように加筆修正いたします。

寺村 ：どなたか他にお気づきの点はございますか。特にないようでしたら、変更申請に

ついては承認と致します。

委員会として、提出書類を出席委員が確認し、適切と決した。

8.  結論

承認 ９名

否認 0 名

当委員会は、再生医療等提供計画が、再生医療等の安全性の確保等に関する法律及び施行

規則に準拠した再生医療を提供するものと判断する。 以上に鑑み、今回審査した変更申請

について「承認」と判定する。